
研究に関するお知らせ 

 

私たちは下記の研究を行っています。研究の趣旨をご理解の上、ご協力くださいますようお願い申しあげます。 

 

1. 研究課題名 

｢NICUに入院している乳児の児童虐待リスクを早期発見するためのアセスメントシート｣の有用性の検証 

 

2. 研究目的、意義 

私たちが開発した入院中からNICU看護師が児童虐待に対する予防的支援を行なうことを目的としたアセス

メントシート「NICUに入院している乳児の児童虐待リスクを早期発見するためのアセスメントシート

(Assesment of Child Abuse Prevention for Neonatal以下,ACAP-neo)」が有用かどうかを検討することを目

的としています。本研究によりNICUから退院する児の児童虐待予防の支援に役立つことができると考えて

おります。 

 

3. 研究方法・研究期間 

本研究のデータは、NICU・GCU 看護師が NICU・GCUに入院したお子さまとご両親のご様子を拝見させ

ていただいたアセスメントシートと看護記録の記載事項です。看護記録からはお子さまの出生時の状況（ご

両親の年齢、婚姻状況、お子さまの性別、出生体重）、経過記録を抽出し、データといたします。また、当施

設で管理している児童虐待に関するデータも使用いたします。研究期間は、研究者所属機関倫理委員会

および当施設倫理委員会承認後〜2026年 12月です。 

 

4. 研究対象者 

2021年 6月 1日から 2025年 5月 31日の期間に入院されていたお子さまのデータです。 

 

5. 研究におる倫理的配慮 

【個人情報の取り扱い】個人情報は、氏名、生年月日、カルテ番号、住所、電話番号を消去し、個人を特定

できる情報は使いません。 

【研究協力の任意性と撤回の自由について】この研究へのご協力は、お子さまとご家族の自由意思に基づ

くものです。ホームページで公開した本研究内容をご覧になり、この研究への情報提供を希望されないこと

をお申し出いただいた場合、そのお子さまとご両親の情報は含みません。ただし、対応可能期間は 2025

年 5月末日とさせていただきます。この研究への情報提供を希望されない場合でも、お子さまへの治療・

看護を受ける上で不利益を被ることはありません。 

 

この研究にご質問等ありましたら下記の連絡先までお問い合わせください。また、お子さまとお母様の情

報が研究に使用されることについて、ご了承いただけない場合には、研究対象としませんので、下記の連

絡先までお申し出ください。この場合もお子さまへの治療・看護を受ける上で不利益が生じることはありませ

ん。 

 

【研究者】 

          総合病院土浦協同病院  NICU  看護師 龜山千里 

              <連絡先> 〒300－0028 茨城県土浦市おおつ野 4－1－1 

電話番号 029－830-3711(代) 


